

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ •
نمبر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۹ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ •
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم • تلفن: ۴۴۵۳۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

پنجشنبه ۲۲ دی ۱۴۰۱ • ۱۹ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴ • ۱۲ ژانویه ۲۰۲۳ •
سال بیستم • شماره ۴۴۷۰ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۰۲ • اذان مغرب ۱۷:۱۴
اذان صبح فردا ۵:۳۹ • طلوع آفتاب ۷:۱۱

شرق

دیالوگ روز

سکوت بره‌ها - جانان دمی - ۱۹۹۱

هانیبال لکتر(آنتونی هاپکینز):

مردم هیچ‌وقت بهت نمی‌کن که چی تو فکرشون می‌گذره، فقط منتظرن که زمین خوردنت رو تماشا کنن!

۳۰ روزنامه‌نگار همچنان در بازداشت

از آغاز اعتراضات تاکنون تعداد زیادی از روزنامه‌نگاران به دلایل مختلف احضار و بازداشت شده‌اند. حدود یک ماه پیش بود که کمیته یگیری وضعیت روزنامه‌نگاران بازداشتی تشکیل شد.

در چند روز گذشته چند نفر از روزنامه‌نگاران بازداشتی مانند فهیمه نظری، نازیلا معروفیان و مهدی بیک‌اوغلی آزاد شده‌اند، از سوی دیگر چند روزنامه‌نگار مانند مهدی قدیمی و میلاد علوی نیز بازداشت شده‌اند. حکم ۱۸ سال زندان نیز برای «احسان پیریرناش» روزنامه‌نگار ورزشی و طنزنویس و حکم خدمات رایگان برای «یلدا معیری» در چند روز گذشته صادر شده است.

با گذشت حدود ۱۱۰ روز از بازداشت هنوز وضعیت پرونده برخی روزنامه‌نگاران نیز مانند درعین‌حال کمیته و هیئت اجرایی «روح‌الله نخعی»، «الهه محمدی» و «نیلوفر حامدی» مشخص نشده است. در این مدت ۲۵ روزنامه‌نگار در استان‌های مختلف بازداشت شده‌اند.

کمیته اجرایی روزنامه‌نگاران بازداشتی فهرست نهایی از وضعیت روزنامه‌نگاران بازداشتی تا تاریخ ۲۰ دی ۱۴۰۱ را تهیه کرده که براساس گزارش‌های رسمی تا لحظه تهیه این گزارش ۳۰ نفر از روزنامه‌نگاران در بازداشت هستند.

براساس این گزارش، از طرفی آمار روزنامه‌نگاران بازداشت‌شده از آغاز اعتراضات اخیر بر مبنای گزارش‌های رسمی و غیررسمی حدود ۷۰ نفر بوده که تعدادی از این افراد با قرار وثیقه آزاد شده‌اند.

درعین‌حال کمیته و هیئت اجرایی

حامی ترویج مطالعه در مناطق دور افتاده روستایی

"انجمن حمایت از توسعه فضاهای آموزشی و فرهنگی حامی" با هدف توسعه و ترویج فرهنگ کتابخوانی و مطالعه در مناطق محروم و دور افتاده کشور طرح کوله کتاب حامی را راه‌اندازی کرد تا از کودکان کم‌برخوردار دورترین روستاهای ایران حمایت کند.

در راستای توسعه ترویج فرهنگ مطالعه و کتابخوانی در مناطق دورافتاده با آغاز فعالیت کتابخانه سیار حامی در استان خراسان جنوبی، انجمن حامی توانست به بیش از ۱۶ روستا خدمات کتابخانه‌ای ارائه دهد.











من یک حامی هستم
پرداخت با موبایل # ۱۳۸ * ۴ * ۷۳۳۳*
انجمن حامی حمایت از توسعه فضاهای آموزشی و فرهنگی

hamiassociation.org
@hami-association
Tel: ۰۲۱-۸۸۸۳۰۱۷۷







❖ بارش برف در بیستمین روز فصل زمستان اصفهان را سفیدپوش کرد و چهره این شهر زیبا و تاریخی را تغییر داد. عکس: محمدرضا شریف / میزان

تجربه یک بحران

براساس نتایج تحقیقات دو مؤسسه پژوهشی pulse و opinion poll یونان که ماه گذشته صورت گرفت، افزایش قیمت مواد خوراکی و انرژی، موجب کاهش شدید میزان مصرف در میان مردم یونان شده است و به همین دلیل اتاق اصناف، خواستار کاهش مالیات ویژّه بر سوخت و مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی سبّد مصرف‌کننده شد. بر اساس نتایج تحقیقات مؤسّسات مذکور، ۸۳٫۷ درصد از افراد مصرف انرژی خود را در ماه‌های اخیر کاهش داده‌اند. همچنین ۸۳٫۲ درصد خرید کالاهای مصرفی، ۶۶٫۴ درصد استفاده از خودروی شخصی و ۶۶ درصد از افراد نیز مسافرت‌های خود را کاهش داده‌اند. بر اساس نتایج این تحقیقات، گرانی موجب مشکلات جدی برای ۵۳٫۳ درصد شهروندان در پرداخت وام‌های بانکی و کارت‌های اعتباری آنها شده است. ۶۶٫۵ درصد از این شهروندان به آینده وضعیت اقتصادی خود در ماه‌های آتی بدبین هستند و ۸۳٫۳ درصد نیز معتقدند جنگ روسیه و اوکراین، اقتصاد جهانی را تحت تأثیر قرار داده است. علت اصلی گرانی‌ها در سراسر اروپا از جمله یونان است.

عمیق‌ترین بحران چند دهه اخیر اروپا

ماه گذشته اعلام شد اروپا تقریباً یک تریلیون دلار از افزایش هزینه‌های انرژی ناشی از جنگ اوکراین متضرر شده و عمیق‌ترین بحران چند دهه اخیر این قاره تازه آغاز شده است. پس از زمستان سال جاری، اروپا مجبور خواهد بود ذخایر گاز خود را با وجود کاهش یا قطع کامل صادرات از روسیه دوباره پر کند و از این‌رو رقابت بین این کشورها تشدید خواهد شد. انتظار می‌رود تا سال ۲۰۲۶ اروپا در این زمینه با مشکلاتی مواجه باشد. وضعیت اضطراری در این قاره ممکن است سال‌ها ادامه یابد. عهله برای پرکردن انبارها در تابستان گذشته، با وجود قیمت‌های نزدیک به رکورد، فعلاً فشار عرضه را کاهش داده، اما هوای سرد و یخبندان، اولین آزمایش واقعی سیستم انرژی اروپا در زمستان امسال خواهد بود.

شرکت‌های بزرگ انرژی هشدار می‌دهند که بازار انرژی اروپا در سال جاری میلادی احتمالاً با کمبود عرضه مواجه خواهد بود. کشورهای این منطقه ممکن است متعاقباً برای پرکردن مخازن زیرزمینی خود با توجه به کاهش شدید منابع از روسیه با مشکلاتی مواجه شوند.

نفر) قادر به گرم‌کردن کافی خانه‌هایشان نبودند و ۶۰۴ درصد با پرداخت صورتحساب‌ها مشکل داشتند.

یونانی‌ها در معرض خطر بیشتر

به نظر می‌رسد یونانی‌ها بیشتر در معرض خطر بوده و ۵۶ درصد از این جمعیت با مشکل گرمایش مواجه هستند. ۳۴ درصد از ساکنان پرتغال و فرانسه نیز همین مشکلات را دارند. کمتر از ۱۵ درصد از ساکنان فنلاند، مجارستان، اتریش و دانمارک اعتراف کرده‌اند که کمترین آسیب را دیده‌اند. هریک نفر از چهار پاسخ‌دهنده در طول سال گذشته حداقل یک بار قادر به پرداخت قبض گرمایشی خود نبوده‌اند. این رقم در یونان با ۵۱ درصد از جمعیت تحت تأثیر قرار گرفته و پس از آن قبرس با ۳۷ درصد، ایرلند و بلغارستان هرکدام با ۳۵ درصد جای گرفته‌اند.

دیدگاه مردم یونان در حالی است که دولت محافظه‌کار این کشور از ابتدای جنگ در اوکراین از ذخایر مناسب گازی سخن گفته و مدعی بودند این بحران تأثیر اندکی بر این کشور دارد اما شواهد نشان می‌دهد یونان از جمله کشورهایی است که به دلیل تحریم‌های روسیه در منابع سوخت و انرژی با مشکل مواجه شده است و حتی مقامات این کشور برای کمبود انرژی استفاده از انرژی «خورشیدی و باد» را در نظر گرفته‌اند.

طبق تصمیمات دولت یونان، این کشور به بهره‌برداری سریع از منابع طبیعی کشور در زمینه انرژی اولویت داده خواهد شد و صنعت گردشگری یونان در سال ۲۰۲۲ کمک کرد تا اثرات منفی افزایش قیمت‌های انرژی بر تولید ناخالص داخلی جبران شود. نرخ تورم از حدود ۱۰ درصد سال ۲۰۲۲ باید به حدود پنج درصد در سال جاری برسد. کاهش ۵۰ درصدی نرخ تورم که در بودجه پیش‌بینی شده کاملاً وابسته به روند قیمت‌های انرژی است و به همین جهت این ارزیابی نیز از ریسک بالایی برخوردار است.

براساس اطلاعات منتشرشده در گزارش سازمان آمار اتحادیه اروپا Eurostat، تورم مواد خوراکی در یونان در ۱۱ ماه اول سال ۲۰۲۲ بسیار جدی‌تر از سایر کشورهای عضو اتحادیه اروپاست. اگرچه تورم مواد خوراکی ناشی از بحران انرژی و جنگ اوکراین پدیده یونانی نیست اما به نقل از آمار یورواستیت در موارد بسیار، افزایش قیمت مواد خوراکی در یونان به‌مراتب بیشتر از سایر کشورهای اروپایی (حدود ۲۹٫۹ میلیون

شاهنامه‌خوانی

خسرودر گنگ دژ-۲

نکرد و آفریننده‌ام گواه من است که از دو دیده خون چکاندم و پیوندهای تو، گرسبوز و جهن که اکنون در بند هستند، گواهی می‌دهند که سیاوش پیوسته در خانه من مهمان بود و چون جان او را دوست می‌داشتم، افراسیاب بسیار پند بشنید و سودش نکرد و آن خیره‌سری و پندناپذیری، پادشاهی‌اش را زیر و زبر کرد و اکنون تو با ما بی‌گناهان به آیین شاهان رفتار کن که همه ما خویشان و پیوندهای تو هستیم و برای زشتکاری افراسیاب نباید با این بی‌گناهان تندی کرد». خسر و چون سخنان بزرگ‌بانوی مشکوی شاه را بشنید، با مهر با آن خوبرویان سخن گفت: «اگر از افراسیاب کینه در دل دارم و اگر او با مادرم به درشتی رفتار کرده، مرا آن اندیشه نیست که همان بد با پیوندهای او کنم». و فرمان داد به جای خویش بازگردند و آنان را نوید داد که در آرامش و آسایش خواهند بود.

بدیشان چنین گفت کایمن شوید/ ز گوینده گفتار بد مشنوبید

کزین پس شما را ز من بیم نیست/ مرا بی‌وفایی و دژخیم نیست

و سپاه خویش را گفت: «اکنون که توران یک سر به فرمان شماسست، از دل‌ها کین بیرون کرده، با مهرورزیدن، کشور را افسون کنید، از خون‌ریختن بپرهیزید و سر هیچ بی‌گناهی نباید بریده شود، با آنان به نیکویی رفتار کنید که از گنج، شما را بسیار



محمود فاضلی

مسئله بحران گازی اروپا و زمستان سخت اروپا و مسئله تحریم گازی روسیه و فکر به این موضوع که جنگ پیش خواهد رفت؛ اروپایی‌ها را به این سمت برد که گاز ارزان روسیه را پس بزنند ولی در این زمستان، اروپا به وضعیت بسیار بحرانی رسیده و زمستان بسیار سختی را سبزی می‌کنند. صنایع انرژی بر و نیازمند گاز این قاره به‌شدت با کاهش تولید و قطعی گاز روبه‌رو شده‌اند و در فصل سرد سال بسیاری از کشورهای اروپایی با این بحران روبه‌رو هستند.

در این راستا، دیدارها و درخواست‌هایی برای پیگیری وضعیت روزنامه‌نگاران بازداشت‌شده در این افراد مسئول در نهاد‌های قضائی و امنیتی صورت گرفته و در آینده نیز ادامه خواهد داشت. همچنین از زمان شروع اعتراضات تعداد قابل‌توجهی از روزنامه‌نگاران نیز توسط نهاد‌های مختلف احضار و بازجویی شده‌اند.

یک چهارم اروپایی‌هاومشکل گرم‌کردن‌خانه‌ها

به‌تازگی یک رسانه مجارستانی با استناد به یک نظرسنجی نتیجه‌گیری کرده است که بیش از یک‌چهارم اروپایی‌ها در گرم‌کردن خانه‌های خود و پرداخت بدهی مسکن و خدمات آب و برق با مشکل مواجه هستند. براساس این نظرسنجی با عنوان «پروژه اروپا» که در میان اتریش، نروژ، سوئیس، یونان، مولداوی، آلبانی، کوزوو، مقدونیه شمالی، مونته‌نگرو، صربستان، بلغارستان و بوسنی صورت گرفته ۲۶ درصد از ساکنان اتحادیه اروپا، با تقریباً صد میلیون نفر، قادر به گرم‌کردن مناسب خانه‌های خود نیستند.

پاسخ‌دهندگان نظرسنجی، تورم را عامل مشکلات خود می‌دانند، درحالی‌که افزایش قیمت‌ها از انرژی تا غذا بر توانایی آنها برای پرداخت قبوض تأثیر گذاشته است. طبق این نظرسنجی، قبوض گرمایشی بسیار گران‌تر از سال ۲۰۲۱ شده است. در سال ۲۰۲۱، براساس داده‌های آژانس آمار رسمی اروپا (یورواستات)، تنها ۶٫۹ درصد از خانوارهای اروپایی (حدود ۲۹٫۹ میلیون

شاهنامه‌خوانی

خواهم بخشید و مردانگی نیست آن که به زیر آورده شده، سرکوب شود و هرگز به خواسته دیگران دست آن نیازید که از برای خواسته، دوست، دشمن گردد؛ پسند جهان‌آفرین نیست بر بی‌گناهان گزند آید». آن‌گاه سر کنج‌های افراسیاب را بگشود و آن را میان سپاه ایران پراکنده کرد. از سپاه ترکان به نزدیک شاه آمدند و شاه همه آنان را زنهار داده، به نوازش سخن گفت و جای‌جای سرزمین را به آنان سپرد تا خود به شیوه پیشین شهرها را بگردانند و از هر سوی بزرگان و کدخدایان تورانی به پیشگاه شهریار آمدند؛ همه به فرمان‌بری و چاکری. آن‌گاه دبیر را فراخواند و نامه‌ای برای کاووس نوشت و همه آنچه روی داده بود، بازگفت که چه گونه از گلزیبون به گنگ دژ رفته و دیوارهای آن دژ را فروریخته و افراسیاب را آواره گردانیده که در جهان ناپدید گشته است.

خسر و با سپاه خویش در توران زمین بماند تا بهار از راه رسد و جهان، بهشتی بر از رنگ‌بوی شد.

در این هنگام از افراسیاب آگاهی آمد که در چین و ختن است و فغفور چین نیز با او هم‌اوا گشته.

پس آگاهی آمد ز چین و ختن/ از افراسیاب و از

آن انجمن

که فغفور چین با وی انباز گشت/ همه روی کشور پراواز گشت.